corpus sub diuersitate figurarū
in mēbris distindūz qđ p̄bi vo
cant eth̄ogenēū. h̄ s̄m rācōem c̄
bi fidelium ī idō sic quilibz ps spe
ciei sac̄metalīs signū est cibi. ita
x̄ps in qualibz pte atinetur vt c̄
bus a vltērī ex illa p̄posicōne m̄
chil potest inferri. qz species sac̄
mentales p similitudines corpo
les sp̄ualia signāt a hoc quidem
methaforice habent. Ex metha
foricis autēz non potest aliquis
argere vltra similitudinez quā
ponunt qz peccatum est in pbleu
matibz vt dicāt in secundo th̄opi
coꝝ sicut si dicāt hominē ēē plata
num sequit qz homo ille sit lōg?
vel altus qnō sequit qz homo ille
sit arbor vel lignū. qz platanū po
nit similitudinē nō ad naturā h̄
ad statutā. De ista autem īdūi
sione in sacramento qz ad diuīsi
onem specierū nō diuidit. dicāt
p. Corinth. p. Diuīsus ē x̄ps qz
si dicat non diuīsus est Exo. xij.
Qs nō dīminuetis ex eo Joh. xix.
Non fregerunt eius crura a ibid
qz p̄pti sunt vestimenta mea que
signāt species sacramentales qui
bus v̄estitur corp̄ x̄pi h̄ tumica ī
cōutilis que integritatē x̄pi sig
ficat integra a īdiuīsa p̄manit.
Quātum autē est vera sūpcō v̄erū
corpis x̄pi sacramentalis in qua
corpus x̄pi impassibile a immu
tabile p̄manet. qz in illa sūpcō
one nec dentibz teritur nec dige

stione mutatur a coqtur nec ad
comedentis naturāz mutatur qz
sic periret cum comedentis natu
ra. sed pōcius sūpcōne illa fu
mentibus vt dicit Oylarus na
turaliter hoc est scđm p̄priam na
turem substanciam infundit a
in visceribus eorum infunditur
tam diu manens in eis qđ diu ma
nenit species sacramentales. sed
sic sumptum nos sibi attrahit a
nos in melius alterat a nos sibi
incorporat a vnit a viuificat vita
spiritussandi. Vnde dictum est
Augustino. Cresce a manduca
bis me nec tu me mutabis in te
sicut abuz carnis tue. sed tu mu
beris in me. In eo autem qui
sacramentaliter manducat a m
digne a specie non transit in am
mam. sed pōcius transit in celuz
a non incorporat illum sibi sed
abicit sicut iudam Johāmis dea
moterō. Post bucellam int̄uit
in eum sathanas a hoc intendit
Canticorū. v. Comedite amic
mei a bibite a inebriamini caris
simi. quā sicut ebrius non ma
net in se sed mutatur in vim vir
tutem sic sumens illum cibum a
potum non in se manet. sed mu
tatur ad virtutem x̄pi. h̄inc est
qz dicatur. ij. Re. xix. qz belyas a
bulauit in fortitudine cibi sūpti
ab angelo a nō in fortitudine p
pria usqz ad montem dei oreb
quia ip̄e mutatus fuerat ad cibi

illius fortitudinem quod in isto abo figura
talis significabat et hoc est abusus sacra-
menti illius. **H**oc est quod in forma
istius sacramenti quod existit in forma
verbis quod verba super corpore quod fuit
ista. hoc est corpore meum coniunctio enim
quod interponitur sic. **H**oc est enim corpore meum;
potest ad iungendum orationem cum procede-
ti clausula quod dixit. accepit et co-
medite ex hoc oes. **H**oc est enim corpore
xpi. **H**oc ipsa forma quod operatur in sacramen-
ti transsubstancialiacione; non est nisi hoc
quod dixit. **H**oc est corpore meum et quod procede-
dit cum dicit. **A**ccepit et comedite
noster in iunctione officij. quod tunc ipi-
discipuli et in eis omnes sacerdotes
aceperunt huius officij iunctione a
xpo. **O**ne autem dicit comedite: pre-
ceptum noster rationis. quod sacerdos ex
eodem coicat et plus. **Q**uo autem dicit
ex hoc: participationem notam intelligit di-
uisionem quod est in spiritu sacramenti. et
quod addit oes. noster quod omnibus ad sa-
lute unica hoc sacramenti hostia suffi-
ciet et nulli deficit in his quod pertinet
ad salutem. **I**de autem quod sequitur: quod
propter traditum in emissione pectorum:
hoc dicit propter sacramentum huius proprie-
tatis que habuit per oblationem
quam christus quod fecit in cruce. ois
autem sacerdos continue perficit in co-
memoracione quam celebrat missam.
Hec ergo est forma: **H**oc est corpore meum:
sic dicitur est quod operatur in pane trans-
substancialiacione. et hoc nihil peritus
operatur in vino. **F**orma autem alia sa-
cramenta est ista. **H**oc est calix sanguinis

mei et similiter coniunctio quod interponit
est non coniunctionis huius orationis ad
precedere. et quod sequitur noui et eter-
ni testamenti non est de formae. sed non habet
ius sacramenti dignitate. quod nouum
est in nouis in institutione et effectu in
nouacoris et modo ritus quod celebratur.
Testamentum autem est quod legatum vel
time voluntatis est ad passionem cun-
tis eternum autem pretium ad consilium et
ne predeterminationis in nostram satisfac-
tionem et in signum huius consilii eten-
tim figuratum est anno legis sacramenta
in oblatione melchisedech quod panes
avimus obtulit sum autem ordinem
melchisedech nouum sacerdotium est
est institutum. sic dicit psalmus. **T**u es sacer-
dos in eternum sum operatus. **C**ontra autem
dicit: mysterium fiduciæ: non operatur
transsubstancialiacionem. **H**oc dicit fidei nomen
confirmacionem eo quod sic dicit fides
quod per istud sacramentum testamini in
fidei veritatem quod est in uno nostro cum christo
sum quod in isto vino sacramentorum a
spiritu est vivificans eodem spiritu vivi-
tus in vita divina quod ipse vivit. **E**t quod
addit quod propter et multis effunde-
tur notat quod sanguis est et sacerdotem
mutat et plus et multis quod esse
cient valet. omnibus autem sufficienter
in emissione pectorum: quod licet oia
sacramenta aliquo modo remissionem
operetur pectorum. tamen in oib[us] istis per
se emissionem sanguinis est operatur. **I**ste
fuit ergo forme quod operatur transsubstancialiacionem.
et hoc forma sanguinis mihi valens super panem pronunciata.

Sed queritur si totus xp̄s cum sanguine et anima et divinitate sub forma panis sit quae assumitur vinum et forma sanguinis que dicatur supra vinum. Ad quod dicendum quod quis totus xp̄s in corpore et sanguine et deitate sit sub specie panis non tantum totus est ibi ex vi sacramenti sed corpus solū est ibi ex vi sacramenti. sed quod corpus non est sine sanguine et propter naturalem unionem ad animam est ibi anima et propter viuinum aīe ad deitatem est ibi similitas. Et similiter in calice ex vi sacramenti non est nisi sanguis. sed quod sanguis vas est corpus. ideo oportet quod sit ibi corpus et quod corpus non est sine anima ideo est ibi anima et quod anima et corpus non sunt sine deitate assumente ea ideo est ibi deitas et sic in utroque scilicet pane et viino est totus xp̄s. **H**i autem adhuc quod et dicatur quod secundum hoc verum sit quod totus xp̄s in forma panis et ideo superfluū videtur esse quod fiat etiam sub forma viini. quod sub una forma facere potest quocquam sub utraque forma facere poterit. Ad quod dicendum quod alia est gratia sacramentalis ut sacramentalis et alia gratia virtutis ut virtutis. **G**ratia enim sacramentalis diuissimā habetur et habitavna gratia sacramentali non propter hoc habet alia. sed in virtutibus sic est quod habita una consequenter habet et alia. et ideo cum sic supra habitum est alia sit gratia cibis spiritualis et alia gratia potius spiritualis.

ad hoc quod perfectum sit spirituale nutrimentum oportet quod utrumque gratia ex vi sacramenti habeat et ideo habita una istarum formarum non est sufficiencia sed si oportet ut habeat et alia nec tamen propter hoc sunt duo sacramenta quod ad unum referuntur quod est res contenta in sacramentorum sacramentum et hoc est corpus xp̄i et ad unum finez referuntur qui est perfeccio spiritualis nutrimenti. Et si quod dicuntur sacramenta sic dicit Gregorius. Perficiat in nobis domine tua sacramenta quod continent hoc est propter speciem diversas et non propter diversas res quod in sacramento continetur. hoc est ergo quod dicendum est de formis et speciebus istius sacramenti. sic enim dicit Ambrosius. verba hec quod dixit saluatoris procedunt a verbo icreato et in hac virtute perferuntur ab ore sacerdotum et ideo sic verbum increatum habet mutare creaturas ita in verbo creato verbum increatum mutat et transmutat creaturas paucis et viini corporis et sanguinis xp̄i. **H**ebreus i. Propterea omnia verbo virtutis sunt. **I**oannes. Propter via propter ipsum facta sunt. **P**ropter eos et mutabuntur et transmutabuntur. **H**eptimus enim est quod hec forma non operatur nisi circa id quod intendit sacerdos et ideo si multe hostie sint in altari multe ampules viini tam non transubstantiantur nisi ille circa quas intendit sacerdos et huius causa est. quod sermo ut dicit **O**lyanus ad intentionem dicitur est referendus. quod

hmo intēcionivt nō intēcio hmo
ni debuit et alif ridiculuz et negli-
gēcia fierz. si tot hostie cōsecrate
viderent q̄tquot i ecclēsia v̄l i al-
tai ex negligēciav̄l ex dolo aliquā
remaneret. Nec enī xp̄us aliū pa-
nē trāssubstācianit. n̄ quē corā se
habuit ordinatū ad discipuloz
cōmumonē Math. xxvi. Accipi-
ens panē ḡdias egit et fregit et de-
dit discipul̄ suis. Et similit q̄uis
forte plurimū vimū ess̄ i mēsa. tñ
aliud nō mutavit i sāguinem q̄
qđ i calice habuit et discipul̄ ex-
hibuit. sic ibidē legit. et ideo etiā
nūc ext̄ intēcionem sacerdotis ex-
istēs nichil cōsecrat. Ad h̄ enī sus-
ficit porrigere intēcionē qđ cōse-
catur ad fideliū cōmumonē. et si
imilit in hac hostia illū panē bñ
dixit quē discipul̄ porrigere intē-
dit et quē turbis appom p̄cepit.
Et similit Math. xv. et Luc. ix.
Octauī est q̄ for̄ licet sit diuisa
in dictiones et fillabas tñ indiui-
fibiliter operat. et h̄ ideo ē q̄ oīa
referūtur ad rē q̄ est vna et idui-
sa et ideo licet res illa p̄t s̄b voce
fiḡtur: operatur in sacramēto tñ
diuidūtur opacōes duarum for̄
rū. q̄ cū dicit: hoc ē corp̄ meū:
sup panem est totū sacramētum
ibi corporis āteq̄ p̄nunciet. Dic
est sāguis meū: vna illarum for̄
rū nō expectat alia. sicut dixerūt
ātiqui. h̄ diuisim quelibet opera-
tur sup corp̄ et sup sanguinem.

psa. lv. Verbū quod egredietur
de ore meo nō reuertetur ad me
vacuū. sed faciet quecūqz volu et
prosperabit in h̄is ad que misi
illud Luc. xxi. Celum et terra trās-
ibūt: v̄ba autē mea nō trāfibūt.
Trāfirēt at si fine effectu frusta
p̄nūciarentur. Hec ergo sunt q̄ i
sacramēto spūlland? operatur.
sicut ei ī v̄terov̄gis carnei sāgu-
nem spūlland? est operat? ita et
i sacramēto spūs dīm? operatur
ōne qđ in sacramento est operan-
dum. et ideo dicit Verba q̄ locut?
sūb spūs et vita sunt: q̄ causa
ōnum que dixit spirit? dei ē. nec
alius spiritus ista p̄ficere possit.
Et vita: Vita autē est in h̄is ver-
bis h̄m q̄ a spiritu operante p̄ce-
dunt et nō h̄m q̄ carnaliter sunt
intellecta. Hūt at vita p̄ effectuz
q̄r vitā efficiunt p̄ spiritu operatē
in sacramēto. Vita aut̄ ista ē ad dī
mī spiritus. q̄r sic h̄ dixit spiritus
est q̄ vivificat. Per effectū aut̄ vi-
te est istud sacramētum ad fōtē
vite h̄is v̄mōnē. ad omnes ri-
uos v̄ite cōionem. ad ipsāvitam
amoris colligacōnē. ad autorez
vite v̄itatis cōpaginē. ad finē
ōmūv̄ionē acceptabilitatē et in
ipsāvita mirabilem dilectacōnē.
Et h̄i sūt sex effectū h̄i sacramēti.
Fons autē v̄ite v̄bum dei incar-
natū est a quo nob̄ fluit v̄ta
vita. p̄s. Dñe apud te est fōs vi-
te nīc. Zach. xij. erit fōs patēs

domini danielis Jobānis. iij. fiet
in eo fons aque salientis in vitā
eternam. huic autem fonti vite
nos vnit hoc sacramentū. p sum
pāonē em̄ tā sacramentalē q̄ sp̄
ritualem ipse nobis vnitur. per
incorporeū vero nos vniūmur
sibi sic dicit Hylari⁹ in libro de
synodis. ix. Jo. xvij. Tu in me et
ego in eis ut sint in unū cōsumma
ti. et ibid ut dilectō qua dilexisti
me in ipsis sit et ego in ip̄s. Hic
ergo hoc sacramentū est vniōis et
babz ut dicit Aug⁹. mirabiles
q̄sdam quatuor vniōes Est em̄
hoc oblatio vna cū eo qđ p nob̄
offertur. vna cū offerēte. vna cū
eo cui offertur et vna cū h̄is p q̄
bus offertur. Vna quidē cui eo
qđ offert q̄nō iam multas hosti
as offerim⁹. h̄ vna in omnibus sig
natā Iſa. p. quo michi multitu
dinē victimaz v̄raz. Heb. x. p ei
vna hostiā cōsumauit in eternū sā
cificatos et ibidē parz an. hic au
te vna offeres in sempiternuz ho
stiā. De cetero sedz in dextera dei
expectas donec ponant inimici e⁹
scabellū podū eius. sic ēgo hec ho
stia i oib⁹ alijs hostijs significa
ta et intēta fuit vnicā et ab ipa ac
ceptat queūqz deo accepta ē vel
fuit et hoc Mat. p. signatū ē vbi
dicit de hostijs legis nō ē michi
voluntas in vobis et mund⁹ nō fu
scipia de manu v̄ra. ab ortu eis o
lis v̄sqz ad occasū magnū ē nom̄

maim in gentibus et in om̄i loco
nomini meo offert oblatio mun
da et vna est que i om̄i loco offer
tur. Hec ergo est vna in omnib⁹
oblatōibus accepta oblatō. q̄c
quid ergo offerimus dummodo
isti vniatur oblatōi acceptum
erit in oblatōne ista. ne autem re
futetur ppter sacerdotem offerē
tem est eciam vna cum offerente
quia ipse est sacerdos et hostia q̄
seipsum obtulit i ara crucis et no
bis trididit ministerū oblatōis
nec respicit pater ad manus no
stras sed ad manus primi offerē
tis et nob̄ ministerū imponentis
Psal. Olocaustum pro pctō non
postulasti. tunc dixi ecce venio ut
faciam voluntatem tuā deus. hoc ē
venio offerens meipsum q̄r hoc est
voluntas tua Iſa. liij. Oblatus
est q̄r ipse voluit huius sacerdo
tis vice agentes quādo offerim⁹
ipsam hostiā ip̄e in nobis offert
sicut et Daniel septimo significa
tur vbi dicitur q̄ i conspectu ei⁹
hoc est antiqui dierum obtuleit
eum. omnis enim offerens in sa
cerdotio xp̄i offert et id sicut seip
sum pater refutare non potest. ita
nec hanc oblatōem Jobānis de
cimo. Ego et pater vnum sumus
et ad hanc unitatem vocamur ut
ad patrem reducamur et patrum
amur et ad principium a quo exi
uimus recolligamur. Hic ei dicit
Mat. xij. Qui nō colligit meaz